

PROTOKÓŁ NR XIX/08

z posiedzenia XIX Sesji Rady Gminy Gójno odbytego w dniu 17 marca 2007 roku w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Gnojnie.

Otwarcia sesji dokonał Przewodniczący Rady Gminy – Pan Stanisław Wcisło, który powitał zebranych. Przewodniczący Rady stwierdził quorum. Obecnych na sali było 14 radnych, a więc liczba wystarczająca do podejmowania prawomocnych uchwał. W trakcie dyskusji o Zakładzie Gospodarki Komunalnej przybył radny Sławomir Ramski. Od tego momentu Rada Gminy obradowała w komplecie (lista obecności radnych w załączeniu).

Przewodniczący Rady poinformował, że głównym celem tej sesji jest uchwalenie budżetu. W tej sprawie rada zbiera się już trzeci raz. Przewodniczący zaproponował, aby protokół z poprzedniej sesji nie był odczytywany, ponieważ była to sesja bardzo krótka.

Przystąpiono do dyskusji na temat budżetu. Radny Piotr Terlecki wycofał swój poprzedni wniosek dotyczący cofnięcia dofinansowania do zakupu sprzętu dla Zakładu Gospodarki Komunalnej. Zaproponował, aby utrzymać zapis o dofinansowaniu w kwocie 140000 zł przeznaczonej na zakup sprzętu, ale uruchomienie środków powinno nastąpić za zgodą Rady Gminy po zapoznaniu się z koncepcją funkcjonowania tego zakładu przygotowaną i przedstawioną przez nowego Kierownika. Wniosek ten został poddany głosowaniu i przegłosowany jednogłośnie.

Radny Kazimierz Banasik poruszył temat dokończenia wodociągu w Jarząbkach. Podkreślił, że wodociąg dla pozostałej części mieszkańców jest niezbędny i w pierwszej kolejności powinien być robiony. W odpowiedzi Wójt Gminy stwierdził, że doloży wszelkich starań, aby budowa wodociągu w Jarząbkach została zakończona. W dyskusji nad problemem kolejności wykonywania wodociągu ustalono, że najpierw należy zakończyć ten etap inwestycji (Jarząbki), a na kolejne starać się pozyskać środki.

Następnie poruszono temat budowy i remontu dróg w poszczególnych miejscowościach. Wymieniano szereg dróg (Gójno – Rzeszutki, w Pożogach, Piaskach, Brześciu, Jarząbkach, Woli Zofiowskiej, w Gnojnie na osiedlu, Kalebach) oraz

potrzebny zakres robót na każdej z nich. W trakcie dyskusji przyjęto, że w pierwszej kolejności należy wykonać drogi, na które były składane fiszki (Wola Zofiowska – Jarząbki, Kostera – Borzykowa, droga w Balicach) oraz drogę Gnojno – Rzeszutki a nad następnymi Rada będzie decydować na kolejnych posiedzeniach. Wniosek przegłosowano jednogłośnie.

Kolejny etap dyskusji dotyczył remontu budynku policji z przeznaczeniem na pomieszczenia dla zakładu gospodarki komunalnej. Przewodniczący Rady zaproponował, by odstąpić od remontu budynku, a pomieszczenia dla zakładu przydzielić w budynku starej gminy. Zapytał również Wójta Gminy, przez kogo przeprowadzony jest remont w tych pomieszczeniach. Wójt Gminy udzielił odpowiedzi, w której stwierdził, że pomieszczenia w budynku po starej gminie przeznaczone są na mieszkania i w tym celu są remontowane. Umieszczenie tam Zakładu Gospodarki Komunalnej jest niemożliwe. Padło pytanie do Wójta, czy na przydział mieszkania jest umowa najmu i jaki jest status tego mieszkania. Radni dyskutowali na ten temat. Padaly głosy, by w sprawie budynku policji wypowiedzieli się mieszkańcy Gnojna. Ustalono, że ostateczną decyzję co do umiejscowienia zakładu komunalnego i ewentualnego uruchomienia środków na jego remont odłożyć do czasu wyjaśnienia sprawy mieszkania i zatrudnienia nowego kierownika.

W dalszej części obrad skarbnik Gminy referowała kolejne punkty załączników do uchwały budżetowej. W sprawie kwoty na remont budynku Urzędu Gminy toczyła się dyskusja, czy nie jest to kwota zbyt wysoka. Jednak biorąc pod uwagę zalecenia Państwowej Inspekcji Pracy (należy dokonać remontu dachu, rynien, elewacji, malowanie w pomieszczeniach biblioteki i remont łazienki w bibliotece, planowano również wymianę okien) kwota nie jest zbyt duża. Ostatecznie Rada przystała na proponowaną kwotę z zastrzeżeniem, że przy remoncie powinna być odnowiona łazienka w pomieszczeniach zajmowanych przez Posterunek Policji w Gnojnie.

Następnie dyskutowano nad Administracją publiczną. Toczono dyskusję nad wielkością kwoty przeznaczonej na wynagrodzenia. Wyjaśnień udzielała Pani Skarbnik argumentując wielkość przeznaczonej na wynagrodzenia koniecznością wypłacenia należnych nagród jubileuszowych i odpraw emerytalnych. Planowana kwota w tym rozdziale została przez radnych jednogłośnie zaakceptowana. W rozdziale „Promocja

jednostek samorządu terytorialnego” radni uznali, że proponowana kwota jest zbyt wysoka i należy ją zmniejszyć do 15 000 zł. Zaoszczędzone w ten sposób 16 800 zł przeznaczono na zmniejszenie deficytu. Wniosek przegłosowano jednogłośnie.

Następne pozycje budżetu zostały omówione i jednogłośnie przegłosowane. Dłużej zatrzymano się nad Oświatą i Wychowaniem. Dyskusję toczono nad znacznym wzrostem kosztów dowozu. (wyjaśnień udzielała księgowa Gminnego Zespołu Obsługi Szkół) oraz nad kwotą 60000 zł przeznaczoną na platformę dla niepełnosprawnych, której zamontowanie jest konieczne do uzyskania ostatecznego pozwolenia na użytkowanie sali gimnastycznej. Zobowiązano Wójta do wyjaśnienia, dlaczego platforma nie była ujęta w projekcie i kto zawinił w tej kwestii. W głosowaniu jednogłośnie radni zatwierdzili proponowane kwoty.

Wydatki na ochronę zdrowia zostały jednogłośnie uchwalone. Ujęto w nich kwotę 150 000 zł dotacji do wniosków złożonych w PFRON na remonty trzech ośrodków. Następnie Pani Skarbnik udzielała wyjaśnień dotyczących planowanych kwot w rozdziale 852 – Opieka Społeczna. Po krótkiej dyskusji dotyczącej środków ujętych w tym dziale planowane kwoty zostały jednogłośnie zatwierdzone przez Radę. W rozdziale Oczyszczanie miast i wsi przeznaczono kwotę 20 000 zł jako dofinansowanie do 1 m³ odpadów stałych składowanych na wysypisku śmieci. Oświetlenie ulic, placów i dróg – kwota 40 000 zł przeznaczona została na budowę nowego oświetlenia. Radni zgłaszali potrzeby w tym zakresie. W dyskusji przyjęto, że remonty będą na bieżąco i w miarę możliwości realizowane. Przewodniczący Rady przypomniał o 4 lampach w Kosterze, radny Tomasz Pasternak wnioskował o budowę oświetlenia w Gnojnie, radna Maria Jabłońska upomniała się o lampy w swoim okręgu. Wiceprzewodniczący Rady – Wincenty Krawczyk zaproponował wymianę lamp we wszystkich okręgach. Zgłoszony wniosek został przyjęty jednogłośnie.

W dziale 921 – Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego toczono dyskusję nad przeznaczeniem środków na remont wieży kościelnej. Pan radny Kazimierz Banasik złożył wniosek o przeznaczenie na ten cel przynajmniej 20 000 zł. Radny Władysław Strózik wnioskował o pieniądze na kościół w Balicach, a radna Jabłońska Maria na kościół w Kargowie (wymiana pokrycia dachu). W tym miejscu głos zabrała Pani Ilona Piwowarska – Skarbnik Gminy mówiąc, że dofinansowanie do kościoła nie jest

możliwe i w tej sprawie trzeba zasięgnąć opinii radcy prawnego. Wniosek o wsparcie remontu wieży kościelnej w Gnojnie poparli w swoim wystąpieniu radni Tomasz Pasternak, Piotr Terlecki i Sławomir Ramski. Zwolennikiem przyznania dotacji również dla innych parafii byli radni Władysław Strózik, Maria Jabłońska i Wincenty Krawczyk. Ostatecznie zdecydowano się na zmniejszenie kwoty wcześniej przeznaczonej na świetlice do 20 000 zł i zabezpieczenie kwoty 20 000 zł na ewentualne remonty kościołów. Do kwoty 20 000 zł została dodana kwota 16 800 zł ujęta wcześniej ze środków przeznaczonych na promocję gminy, mająca pierwotnie zmniejszyć deficyt budżetu. Ogółem kwota ujęta w rozdziale 92195 – Pozostała działalność – wyniosła 36800 zł. r Planowany deficyt nie uległ więc zmianie. Uruchomienie środków przeznaczonych na remonty kościołów będzie zależało od możliwości prawnych i późniejszej decyzji Rady. Wniosek przegłosowano jednogłośnie. W kolejnym głosowaniu rada jednogłośnie akceptowała wydatki na kulturę fizyczną i sport. Następnie przystąpiono do głosowania nad uchwałą nr XIX/86/08 w sprawie uchwalenia budżetu gminy Gnojno na 2008 r. (uchwała wraz z załącznikami w załączeniu). W jednomyślnym głosowaniu Rada przyjęła przytoczoną uchwałę i tym samym budżet gminy został uchwalony. Po zakończeniu głosowania Przewodniczący Rady zakończył obrady.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Rady Gminy

Protokolowała: Marta Banasik